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ВСТУП

Умовою якісного функціонування складних технічних систем є

забезпечення заданого рівня їх надійності. Проте, цілому ряду технічних

систем, а саме: системи управління транспортними засобами (авіація,

залізничний, морський транспорт), системи життєзабезпечення, системи

управління енергетичними об’єктами (ядерна, теплова, гідроенергетика),

виробничі системи, системи військового призначення, медичні системи тощо,

які відносяться до систем відповідального призначення, визначальною

властивістю є заданий рівень безпечності. Безпечність – це властивість системи,

після виходу її з ладу в цілому чи окремих підсистем, переходити в такий

режим роботи, в якому немає загрози життю і здоров’ю людини, відсутня

загроза до нанесенню шкоди навколишньому чи пошкодження інших систем

[21, 74-77, 100-102]. Оцінка безпечності полягає в оцінці ризику експлуатації

технічних систем на основі проведення аналізу наслідків видів відмов (FMEA),

аналізу критичності наслідків видів відмов (FMECA), аналізу дерев відмов

(FTA) та аналізу дерев подій (ETA), в результаті яких отримують якісні або

кількісні значення показників ризику, допустимий рівень яких встановлюється

відповідними міжнародними стандартами [21, 74-77]. У випадку перевищення

рівня ризику гранично допустимого значення необхідно розробити

рекомендації з його зниження. Рекомендації полягають в підвищенні рівня

надійності апаратних засобів, ширшому застосуванні засобів контролю та

діагностики, використання захисних, блокуючи систем тощо. Після реалізації

даних рекомендацій здійснюють переоцінку показників ризику методом

експертних оцінок і таким чином вважається, що ризик експлуатації системи

відповідального призначення зменшився, а відповідно його безпечність зросла.

Радіоелектронні системи управління, а саме навігаційно-обчислювальна

підсистема безпілотим літальним апаратом (БпЛА), котра входить в склад

пілотажно-навігаційного комплексу, що призначений для керування БпЛА на

всіх етапах польоту є одним з різновидів технічних систем відповідального

призначення. Небезпека експлуатації БпЛА полягає в тому, що пасажири, які
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перебувають на інших літальних апаратах, чи люди на землі можуть отримати

травми у випадку зіткнення або аварійної посадки такого безпілотного

літального апарата. Відмова навігаційно-обчислювальної підсистеми БпЛА

також призводить до значних фінансових затрат при пошкодженні самого

апарата. Одним із способів забезпечення заданого рівня надійності та

зменшення потенційних ризиків при екплуатації БпЛА є моделювання

надійнісної та функціональної поведінки його системи для можливості

проведення прогнозування ймовірностей виникнення відмов, як окремих

компонентів так і їх комбінацій і оцінювання міри важкості наслідків даних

відмов. Розробка моделей дозволить визначити критичні відмови, які можуть

призводити до падіння БпЛА та розрахувати ймовірності їх виникнення та

врахувати критичність кожної відмови з точки зору ризику експлуатації.

Актуальність теми. При проектуванні радіоелектронних систем

відповідального призначення (РСВП) недостатньо забезпечити високий рівень

їх надійності, оскільки непрацездатність таких систем потенційно загрожує

здоров’ю та життю людей, довкіллю, а також призводить до значних

матеріальних збитків. Тому важливою задачею на етапі системотехнічного

проектування є оцінка ризику експлуатації таких систем. Оцінка ризику

експлуатації РСВП потребує докладного опису усіх процесів, ситуацій та

чинників, які призводять до аварійної ситуації в результаті непрацездатності

системи, і проводиться з метою формування рекомендацій для мінімізації з

одного боку наслідків аварії, а з іншого боку – унеможливлення чи зменшення

частоти виникнення аварій. Для розв’язання такої задачі необхідно здійснити

розробку моделі поведінки РСВП високої складності. A це відповідно потребує

використання методів побудови моделей з високим рівнем формалізації та

автоматизації, оскільки для досягнення прийнятного рівня ризику потрібно

розглядати багато варіантів реалізації РСВП. Відсутність таких засобів

призводить до використання спрощених моделей поведінки і отримання

недостовірних оцінок ризику, які в свою чергу призводять до реалізації

неприйнятних з точки зору безпечності проектних рішень.
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Оцінку ризику РСВП, до яких відносяться системи авіоніки і, зокрема,

бортова навігаційно-обчислювальна система БпЛА котра входить до складу

навігаційно-обчислювальної системи, на сьогоднішній день, здійснюють за

допомогою таких методів: аналіз видів, наслідків та критичності несправностей

Failure Mode, Efects and (Criticality) Analysis (FMEA/FMECA); аналіз дерева

відмов (ДВ); аналіз діаграм бінарного рішення; імітаційного моделювання

методом Монте-Карло. Окремі процедури побудови моделей надійності та

оцінки ризику переліченими методами частково автоматизовані і реалізовані в

спеціалізованих програмних продуктах таких виробників: A.L.D. Reliability

Engineering Ltd. (Ізраїль), Reliasoft Corporation (США), PTC Windchill (США),

ІТЕМ Software (Великобританія, США), Isograph Ltd. (Великобританія, США).

Як показав огляд інформаційних джерел, питанням оцінки ризику та

забезпечення надійності РСВП приділяється велика увага українських та

зарубіжних науковців. Для детального дослідження критичності відмов та

оцінки безпечності на сьогодні найбільш вживаним є аналіз видів, наслідків та

критичності несправностей FMEA/FMECA, який регламентований рядом

міжнародних стандартів (MIL-882, Fides Issue, Telcordia). Однак у сучасних

методиках реалізації FMEA/FMECA аналізу автоматизованими є лише незначна

частина процедур, а засобами автоматизації є різновид електронних таблиць,

які заповнюються і перевіряються вручну. Також у цих методах не передбачено

врахування особливостей технічного обслуговування, зокрема обмежена

кількість ремонтів, вплив на безпечність використання відмовостійких

конфігурацій, вплив засобів контролю, діагностики та самодіагностики, які

властиві сучасним РСВП.

У роботах Danhua Wang, F. Mhenni, M. Takeichi, Suiran Yu, Xiangyu Han

представлено методи та моделі оцінки ризику експлуатації РСВП на основі

аналізу ДВ та FMEA/FMECA аналізу. Однак слід відзначити, що у

представлених методах оцінка ризику є суб'єктивною, оскільки усі показники,

які формують остаточні показники аналізу – Risk Priority Number (RPN) та

рівень ризику Risk Level, є експертними оцінками. Існує значна ймовірність
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того, що розробник може необґрунтовано занизити або завищити показник

безпечності, що призведе до збільшення ризику аварії РСВП або до суттєвого і

недоцільного зростання вартості системи.

У роботах Jan Maggot, L. Xing, Serhio Contini, Souza Rodrigo de Queiroz, P.

Liggesmeyer, Л.С. Маєвського присвячених розв’язанню задач оцінки ризику

експлуатації шляхом побудови ДВ, вказується на необхідність врахування

функціональної поведінки системи. Однак у цих роботах розглядаються

методики, згідно з якими передбачено, що події в системі є взаємонезалежними,

що занижує достовірність оцінки ризику РСВП. У даних моделях, які

розробляються на основі цих методик, не враховується функціональна

поведінка РСВП, а лише перераховуються, чи визначаються, чи виявляються

відмови елементів системи.

Врахувати взаємозалежність подій у РСВП дозволяють динамічні ДВ у

поєднанні з методом імітаційного моделювання Монте-Карло. Можливості

динамічних ДВ представлені в роботах F.Chiacchio, G.Merle, M.Skrobanek,

M.Čepin. Однак слід зазначити, що використання імітаційного моделювання

для аналізу динамічного ДВ значно збільшує затрати часу в порівнянні з

затратами часу на аналіз статичних ДВ. Дана обставина обмежує використання

цього методу на етапі системотехнічного проектування при розв'язанні задач

надійнісного синтезу системи через багатоваріантний аналіз.

Для зменшення затрат часу при побудові та аналізі ДВ у роботах Danhua

Wang, Pan Jingui, Xiaoqin Su, Zhaoming Lei були запропоновані методи

автоматизованої побудови ДВ. В основі цих методів – побудова моделі у

вигляді перехідного графа потоку відмов системи. При цьому існує висока

ймовірність внесення помилки в перехідний граф через низький рівень

формалізації процесу його побудови.

В роботах J. Kloosа, R. Eschbachа, T. Hussainа показано метод побудови

ДВ, в якому запропонована окрема процедура верифікації ДВ. Однак дана

процедура потребує значних затрат часу, що є неприпустимим на етапі
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системотехнічного проектування, коли необхідно розглянути багато варіантів

реалізації РСВП упродовж обмеженого часу.

В роботах J. Kloosа, R. Eschbachа, T. Hussainа представлено метод

побудови ДВ, в якому запропонована окрема процедура верифікації ДВ. Однак

дана процедура потребує затрати значних часових ресурсів, що є

неприпустимим на етапі системотехнічного проектування, коли необхідно

розглянути декілька варіантів реалізації РСВП упродовж обмеженого часу.

Отже, для оцінки ризику експлуатації навігаційно-обчислювальної

системи БпЛА сучасні методи, в основу яких покладено дерево відмов, не

дозволяють побудувати моделі з достатнім рівнем адекватності. Вони не

враховують належності одних і тих же відмов до різних аварійних ситуацій, що

виключає взаємозв’язок між надійністю та безпечністю БпЛА. А це, в свою

чергу, не дозволяє кількісно оцінити вплив використання відмовостійких

конфігурацій на зниження ризику експлуатації, що призводить або до

надмірного резервування, а відповідно до зростання вартості, або до

необґрунтованого ускладнення системи. Моделі для оцінки ризику експлуатації

у вигляді ДВ, побудованих за відомою методикою, не дають змоги врахувати

вплив технічного обслуговування, ремонту та функціональної поведінки на

безпечність, а також вплив засобів контролю і діагностики на безпечність та

надійність БпЛА. Крім цього існуючі моделі не дозволяють враховувати

перебування системи у стані простою, який для навігаційно-обчислювальної

системи БпЛА є аналогічним до аварійної ситуації.

Таким чином, актуальною є науково-прикладна задача зниження ризику

експлуатації бортової навігаційно-обчислювальної системи БпЛА шляхом

визначення найбільш «слабких» з точки зору безпечності підсистем і реалізації

їх у вигляді відмовостійких конфігурацій. Для вирішення цієї задачі необхідно

розробити нові або удосконалити існуючі моделі для кількісної оцінки ризику

експлуатації навігаційно-обчислювальної системи БпЛА. Крім цього, процес

побудови моделі повинен бути формалізованим, що дозволить мінімізувати

ймовірність внесення помилки у модель, а відтак і автоматизувати його.
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Автоматизація процесу побудови моделей зробить їх придатними для

багатоваріантного аналізу багатьох реалізацій навігаційно-обчислювальної

системи БпЛА в обмежені терміни етапу системотехнічного проектування.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Результати

дисертаційної роботи пов’язані з виконанням науково-дослідних робіт

Міністерства освіти і науки України, які виконувались на кафедрі теоретичної

радіотехніки та радіовимірювань Національного університету «Львівська

політехніка», відповідають науковому напряму «Теорія і методи проектування

радіоелектронних кіл, систем і комплексів та забезпечення їх якості» та

тематиці досліджень кафедри, а саме:

 науково-дослідна робота «Розроблення моделей, методів та алгоритмів

для автоматизованої оцінки показників надійності радіоелектронних та

електромеханічних пристроїв та систем», № держреєстрації 0110U001098

(2010−2012);

 науково-дослідна робота «Розроблення моделей надійності, ризику та

безпечності програмно-апаратних технічних систем», № держреєстрації

0113U001371 (2013-2014).

У перелічених науково-дослідних роботах автор брав участь як виконавець.

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є розробка

методики оцінки рівня ризику експлуатації навігаційно-обчислювальної

системи котра входить до складу навігаційно-обчислювальної підсистеми

безпілотного літального апарата з використанням нових моделей навігаційної

та обчислювальної підсистем та на її основі створення програмного засобу,

який автоматизує отримання кількісного показника ризику експлуатації.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні завдання:

1. Провести аналіз методів побудови моделей систем для оцінки ризику їх

експлуатації. Здійснити вибір математичного апарата, який уможливлює

побудову адекватних моделей з урахуванням усіх особливостей навігаційно-

обчислювальної системи безпілотного літального апарата.
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2. Здійснити розробку моделей навігаційно-обчислювальної системи

безпілотного літального апарата для кількісної оцінки ризику її експлуатації з


[…]


{

printf("\nMCS #%d possibilities", s+1);

for (i = 0; i < count_rows; i++)

{ printf("\n%d) Time %f -> q %f;", i+1, mass[i].time ,MCS[s][i]); }

printf("\n");

}

for ( i = ptr; i >0 ; i--) // moving pointer to first symbol in dynamic array for freeing

{ arr_mcs--; }

for (i = 0; i < ptr; i++)

printf("!%d", arr_mcs[i]);

i = 0; s = 0, k = 0, count = 0;

j = mcs;

while(j! = 0)

{ while (arr_mcs[s] != -1)

{ if (Fail[i] = = arr_mcs[s])

s++;

Fail[i] = arr_mcs[s];
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 i++;

s++; }

count = i;

i = 0;

while (count--)

{ if (Fail[i] = = arr_mcs[s])

{ i++;

continue; }

Fail [count+1] = = arr_mcs[s];

s++;

i = count+1;

break; }

j--;

}

printf("\n");

printf("\n%d %d\n", count_rows , mcs);

for (s = 0; s < mcs ; s++)

{

for (i = 0 ; i < count_rows; i++)

{ MCSSum [i] = MCSSum[i] + MCS [s] [i]; }

}

for (i = 0 ; i < count_rows; i++)

{

printf("\n==> MCS Sum in row is = %f;", MCSSum[i]);

}

printf("\n");

s = ptr - mcs;

int zs = 0;

printf("\nSorting Array of Fails");

for (i = 0; i < s; i++)

{

for (k =0; k < s-1; k++)

{

if (Fail[k] > Fail[k+1])

{

zs = Fail[k] ;

Fail[k] = Fail[k+1];

Fail[k+1] = zs;

}

}

}

k = 0, j = 0;

for (i = 0; i < s; i++)

{
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 Fail[j] = Fail[i];

j++;

if (Fail[i] == Fail[i+1])

{ i++; }

k++;

}

Fail[k-1] = -1;

puts("\nSFails");

for (i = 0; i < s; i++)

printf(" -> %d", Fail[i]);

/*Forming Q mean*/

float Qmean [count_rows];

for (i = 0; i < count_rows; i++)

{ Qmean[i] = 0; }

i = 0;

for(k = 0;k < count_rows; k++)

{

i=0;

while (Fail[i] != -1)

{ Qmean[k] = Qmean[k] + mass[k].value[Fail[i]];

i++; } }

if ((f = fopen(filename, "w")) == NULL)

{

fprintf(stderr, "Error opening file %s", filename);

exit(1);

}

printf("\nFile were created");

printf("\nPutting data to file...");

fprintf(f, "\t\t\t\t FTA - Minimum Cut Sets Report\n\n");

fprintf(f,

"_______________________________________________________________");

fprintf(f, "\n\nSystem has a %d Minimal Cut Sets", mcs);

fprintf(f, "\n\nQmean - Possibility of top Event.");

fprintf(f, "\nqmean - possibility of MCS.");

fprintf(f, "\nqsum - possibility of MCS summ.");

fprintf(f,

"\n______________________________________________________________");

fprintf(f,

"\n_____________________________________________________________");

j = 0;

for(s = 0; s < mcs; s++)

{ fprintf(f,"\n\nMCS #%d:", s+1);

fprintf(f,"\nVector State:\n");

for (i=0; i < mcs_count; i++)
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 { fprintf(f,"V%d = %d ", i+1 ,rez[s].val[i]); }

fprintf(f, ";");

fprintf(f,"\n\nVector State which were occured:\n");

for (i=0; i < mcs_count; i++)

{

if (rez[s].val[i] == 0)

{ fprintf(f,"V%d ", i+1);

j=j+1; }

}

fprintf(f, ";");

fprintf(f, "\n\nThis MCS has a %d occured VS.", j);

j = 0;

fprintf(f, "\n\n");

fprintf(f, "______________________________________________________________");

fprintf(f,"\nMCS #%d possibilities:", s+1);

fprintf(f,"\nTime \t\t\t qmean \t Qmean \t\t Qmean/qmean \t qm/qsum ", s+1);

fprintf(f, "\n \t\t\t [ %% ] [ %% ] ");

fprintf(f,

"________________________________________________________________");

for (i = 0; i < count_rows; i++)

{ fprintf(f, "\n%.02f \t\t%f; \t%f; \t\t%f; \t\t%f", mass[i].time , MCS[s][i], Qmean[i],

((MCS[s][i]*100)/(Qmean[i])), ((MCS[s][i]*100)/(MCSSum[i])));

}

fprintf(f, "\n");

fprintf(f,

"_______________________________________________________________");

fprintf(f, "\n");

fprintf(f,

"_______________________________________________________________");

}

puts("\nDeleting dynamic arrays");

for (i = 0; i <= count_elem-1; i++)

{

free (tmp[i]);

}

free (arr_mcs);

puts("\nAll dynamic arrays were deleted");

fclose (f);

return 0;

}
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Додаток Б Талиці рангування факторів ризику

Таблиця 1.

Класифікація коефіцієнта значущості Severity (S) наслідків відмов [74-77].

Опис наслідків відмов Значущість

в балах

(FMEA)

Значущість в

рівнях (FMEСA)

Відмова не призводить до помітних наслідків 1

Незначний

(V)

Наслідки відмови практично незначні 2

Наслідки відмови незначні 3 Допустимий

(IV) Наслідки відмови призводять до практично

незначних змін у системі.
4

Наслідки відмови призводять до незначних

змін у системі. Система ще може

виконувати цільову функцію

5 Граничний

(III)

Наслідки відмови призводять до незначних

змін у системі. Система практично може

виконувати цільову функцію

6

Наслідки відмови призводять до часткової

втрати виконання цільової функції але

загрози безпеки відмова не представляє.

7 Критичний

(II)

Значні наслідки відмови призводять до втрати

виконання цільової функції але загрози

безпеки відмова не представляє.

8

Відмова становить незначну загрозу безпеки

людей або навколишньому середовищу
9 Катастрофічний

(I)
Відмова становить загрозу безпеки людей або

навколишньому середовищу
10
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Таблиця 2.

Класифікація ймовірності відмов та представлення коефіцієнта ймовірності

виникнення відмови [74-77].

Ймовірності виникнення відмов за

час експлуатації

Ймовірніс

ть відмови

Коефіцієнт

ймовірнсті

у балах

(FMEA)

Рівень

ймовірності

(FMEA)

Відмова практично неймовірна менше

0,00005
1 Практично

неймовірний

(E) Відмова малоймовірна від 0,00005

до 0,001
2

Відмова має малу ймовірність,

обумовлену тільки точністю

розрахунку

від 0,001

до 0,005

3

Малоймовірний

(D)

Помірна ймовірність відмови від 0,005

до 0,001
4

Відмови можливі, але при

випробуваннях або в експлуатації

аналогічних виробів не

спостерігалися

від 0,001

до 0,003

5

Випадковий (C)

Відмови можливі, можуть

спостерігалися при

випробуваннях і в експлуатації

аналогічних виробів

від 0,003

до 0,005

6

Відмови цілком ймовірні від 0,005

до 0,01
7

Ймовірний (B) Висока ймовірність відмови від 0,01 до

0,10
8

Дуже висока ймовірність відмови від 0,10 до

0,11
9

Частий (A)

Ймовірні повторні відмови Більше

0,11

10
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Таблиця 3.

Класифікація ймовірностей виявлення відмов у системі [74].

Види відмов по ймовірності

виявлення

Ймовірність виявлення

відмови, оцінена

розрахунковим або

експертним методом

Ймовірність

виявлення у

балах

Дуже висока ймовірність

виявлення відмови при контролі.

Більше 0,95 1

Висока ймовірність виявлення

відмови при контролі.

Від 0,95 до 0,90 2

Достатня ймовірність виявлення

відмови при контролі.

Від 0,90 до 0,85 3

Помірна ймовірність виявлення

відмови при контролі.

Від 0,85 до 0,65 4

Середня ймовірність виявлення

відмови при контролі.

Від 0,65 до 0,55 5

Ймовірність виявлення відмови

при контролі нижче середнього

рівня

Від 0,55 до 0,45 6

Низька ймовірність виявлення

відмови

Від 0,45 до 0,35 7

Дуже низька ймовірність

виявлення відмови

Від 0,35 до 0,3 8

Практично неможливо виявити

відмову

Від 0,3 до 0,25 9

Неможливо виявити відмову Менше 0,25 10
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Додаток В

Акти про впровадження результатів дисертаційної роботи
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