67 - 72 - 12 / 2
25.01.16

Вченому секретарю
спеціалізованої вченої ради Д 35.052.10
у Національному університеті
«Львівська політехніка»
проф. Бондареву А.П.

79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Мащака Андрія Володимировича «Моделі для оцінки ризику експлуатації системи радіоуправління безпілотним літальним апаратом», представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи

Актуальність дисертаційної роботи. Експлуатація безпілотних літальних апаратів (БпЛА) супроводжується виникненням на їх борту відмов та несправностей. Виникнення несправностей (відмов) може призводити до повної або часткової втрати функціональних властивостей БпЛА. Як наслідок, для БпЛА існує ризик виникнення аварійної ситуації – апарат може розбитися або зіткнутись з іншим об'єктом.

Для попередження та мінімізації наслідків аварійних ситуацій, які можуть виникнути при експлуатації БпЛА, необхідно усунути «слабкі» місця БпЛА шляхом проведення моделювання надійності та функціональної поведінки його системи для прогнозування ймовірностей виникнення відмов, як окремих компонентів так і їх комбінацій, та оцінювання міри важкості наслідків цих відмов. Розроблені моделі повинні забезпечувати можливість визначення критичних відмов, які можуть призводити до падіння БпЛА та врахувати критичність кожної відмови з точки зору ризику експлуатації. Визначення «слабких» місць системи дасть змогу зменшити загальний ризик експлуатації БпЛА за допомогою підвищення надійності найбільш критичних елементів бортової системи, наприклад, використати для їх реалізації відмовостійкі конфігурації.

Для розв'язання задачі знаходження критичних елементів системи необхідно здійснити розробку моделі бортових систем БпЛА, в якій необхідно врахувати всі її елементи і особливості їх взаємодії. Розробка таких моделей потребує використання методики побудови моделей з високим рівнем

формалізації, оскільки така задача має велику працеемність. Разом з цим слід відзначити необхідність проектування бортової системи БпЛА та мати проводити багатоваріантний аналіз її реалізації. Недосконалість існуючих методик задала напрям роботи здобувачу.

Загальна характеристика дисертаційної роботи. В дисертаційній роботі Мащака А.В. розв'язано актуальну науково-прикладну задачу зниження ризику експлуатації бортової навігаційно-обчислювальної системи БпЛА шляхом визначення найбільш «слабких» з точки зору функціональної безпечності підсистем і реалізації їх у вигляді відмовостійких конфігурацій. Розв'язання цієї задачі полягало у розробці нових та удосконаленні існуючих моделей навігаційно-обчислювальної системи БпЛА, що дозволило провести кількісну оцінку ризику її експлуатації. Крім цього, процес побудови моделей був формалізованим, що дозволило мінімізувати ймовірність внесення помилки у модель, а відтак і автоматизувати його. Автоматизація процесу побудови моделей дала можливість проводити багатоваріантний аналіз різних реалізацій навігаційно-обчислювальної системи БпЛА, що в свою чергу дало можливість обґрунтувати вибрані реалізації системи.

У *вступі* здійснено обґрунтування актуальності теми дисертаційної роботи, сформовано мету і задачі дослідження, представлено зв'язок роботи з науковими темами та програмами. Описано основні наукові результати, показано їх практичне значення, наведено відомості про публікації та апробацію матеріалів дисертаційної роботи та особистий внесок здобувача.

У *першому розділі* проведено огляд літературних джерел та здійснено аналіз існуючих на сьогоднішній день моделей радіотехнічних систем відповідального призначення до яких відноситься навігаційно-обчислювальна система БпЛА. Проведено аналіз методик побудови та аналізу моделей радіотехнічних систем відповідального призначення для оцінки ризику експлуатації. Враховано всі позитивні властивості існуючих методик, їх недоліки та обмеження і вибір математичного апарату, який дозволить здійснити розробку моделей навігаційно-обчислювальної системи БпЛА. Результати огляду представлено у вигляді узагальненої таблиця порівняння можливостей існуючих технологій, які дозволяють проводити оцінку ризику експлуатації радіотехнічних систем відповідального призначення.

У висновках розділу перелічено задачі, які на сьогоднішній день залишаються невирішеними, чим підтверджено актуальність напрямку дисертаційного дослідження.

У *другому розділі* проведено аналіз структури навігаційно-обчислювальної системи БпЛА щодо вибору елементів та підсистем, для яких необхідно провести оцінку ризику експлуатації.

На основі результатів огляду, наведених в першому розділі обґрунтовано вибір технології моделювання, яка відповідає заданим вимогам, а саме дає змогу здійснювати розробку моделей навігаційно-обчислювальної системи БпЛА для оцінки ризику її експлуатації, має високий рівень формалізації та дозволяє при малих затратах часу швидко перебудовувати моделі при зміні вхідних параметрів. Однак, для розв'язання поставленої науково-прикладної задачі, вибрана технологія потребувала суттєвого адаптування. Адаптування вибраної технології моделювання дискретно-неперервних стохастичних систем полягало у розщепленні стану критичної відмови системи. Розщеплений стан критичної відмови системи являє собою масив непрацездатних станів, на основі яких, стає можливим аналіз появи аварійних ситуацій. Автором запропонована процедура групування непрацездатних станів у сукупність, яка представляє аварійну ситуацію (мінімальне січення). Після розраховуються ймовірності виникнення отриманих мінімальних січень. Таким чином автор ілюструє розроблену методику отримання ймовірностей виникнення аварійних ситуацій. Результат представлено у вигляді звітної таблиці.

Слід відзначити, що запропонована методика дозволяє також отримувати графічне представлення розвитку аварійних ситуацій – дерева відмов – оскільки в результаті виконання запропонованої методики розробник отримує логічне представлення дерева відмов.

Також в другому розділі розроблено дві моделі обчислюваної підсистеми БпЛА з використанням мажоритарної структури, яка працює за правилом "2 з 3" та з двократним холодним резервуванням мікропроцесорів. На основі розроблених моделей отримано мінімальні січення для двох відмовостійких конфігурацій та проведено порівняльний аналіз. Порівняння безнадлишкової та відмовостійкої реалізацій обчислювальної підсистеми показало, що ризик виникнення аварійної ситуації експлуатації БпЛА при переході від нерезервованої обчислювальної підсистеми до мажоритарної структури зменшується на 33%.

Результати представлені в таблицях 1 і 2 свідчать про те, що використання для ОП двохкратного холодного резервування зменшує ризик експлуатації в порівнянні з використанням для ОП мажоритарної структури "2 з 3". Слушним є зауваження автора, що у випадку використання двохкратного резервування втрачаються позитивні якості мажоритарної структури "2 з 3". Очевидним є результат аналізу який полягає у тому, що найбільш вразливим місцем у двох варіантах реалізації обчислювальної підсистеми є система електроживлення. Але цей очевидний в даному випадку висновок підтверджує правильність запропонованої методики.

У *третьому розділі* автором розроблено модель навігаційної підсистеми, яка складається з трьох акселерометрів, трьох гіроскопів, магнітометра та

вимірювачів висотно-швидкісних параметрів. На основі отриманої моделі навігаційної підсистеми отримано мінімальні січення. Аналіз отриманих мінімальних січень показав, що найбільш вразливим місцем у системі є приймач супутникової навігаційної системи.

Однак слід відзначити, що такі результати були отримані для конкретного набору вхідних параметрів. В даному розділі відсутні порівняння результатів отриманої навігаційної підсистеми з іншою реалізацією. Аналогічно до попереднього розділу доцільно було б розробити декілька реалізацій навігаційної підсистеми та провести їх порівняльний аналіз.

У *четвертому розділі* розроблено алгоритм та прототип програмного засобу під назвою CutSetDefiner на основі запропонованої методики визначення мінімальних січень обчислювальної та навігаційної підсистем БпЛА. Програмний засіб автоматизує процес отримання мінімальних січень навігаційно-обчислювальної системи БпЛА.

Запропонована методика за допомогою розробленого програмного засобу дала можливість вирішувати задачі оцінки та зменшення рівня ризику експлуатації навігаційно-обчислювальної системи БпЛА на етапі її проектування. Це досягається шляхом оцінки ризику експлуатації багатьох варіантів реалізації навігаційно-обчислювальної системи БпЛА. Розв'язання задачі зменшення рівня ризику експлуатації здійснюється з меншими затратами часу, ніж вимагає методика оцінки ризику експлуатації з використанням дерева відмов, що важливо на етапі системотехнічного проектування.

Для підтвердження придатності запропонованої методики оцінки ризику експлуатації була здійснена процедура її валідації шляхом порівняння отриманих результатів з результатами, які отримані шляхом відомого програмного забезпечення побудови дерев відмов. В якості об'єкта для проведення валідації була використана відмовостійка система з структурним резервуванням. Мінімальні січення, отримані за запропонованою методикою, співпали з мінімальними січеннями отриманими за допомогою програмного засобу RAM Commander.

В *п'ятому розділі* показано застосування розроблених моделей навігаційної та обчислювальної підсистем БпЛА та запропонованої методики отримання мінімальних січень з використанням програмного засобу CutSetDefiner.

Проведено оцінку ризику експлуатації навігаційно-обчислювальної системи БпЛА згідно аналізу видів критичних відмов та їх наслідків. Для навігаційно-обчислювальної системи визначено, що згідно заданих вхідних параметрів, відмови магнітометра, вимірювачів висотно-швидкісних параметрів, акселерометрів та гіроскопів є критичними для виникнення аварійних ситуацій. Запропоновано рекомендації щодо зменшення ймовірності виникнення визначених аварійних ситуацій. На основі запропонованих

рекомендацій в моделі було внесено зміни та проведено повторну оцінку ризику експлуатації. Повторний аналіз підтвердив зменшення рівня ризику експлуатації навігаційно-обчислювальної системи БпЛА

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Адекватність розроблених математичних моделей, методик, алгоритмів та програмних засобів підтверджується наступними положеннями: коректністю постановки задачі дисертаційного дослідження; базуванням теоретичної частини роботи на апробованих фундаментальних положеннях теорії моделювання складних систем, теорії марковських випадкових процесів, теорії ймовірності та теорії надійності.

Основні наукові результати. До основних наукових результатів дисертаційної роботи слід віднести:

- подальший розвиток методу формалізованого представлення об'єкта дослідження у вигляді бінарної структурно-автоматної моделі;
- розроблену математичну модель навігаційної підсистеми та удосконалену математичну модель обчислювальної підсистеми для оцінки ризику їх експлуатації.

Практичне значення отриманих результатів. Розроблена в роботі методика визначення кількісних показників ризику експлуатації обчислювальної та навігаційної підсистем БпЛА у вигляді мінімальних січень, дозволяє вирішувати задачу зменшення рівня ризику для бортових систем БпЛА при заданому рівні надійності ще на етапі їх системотехнічного проектування. На основі запропонованої методики отримання мінімальних січень розроблено алгоритм та прототип програмного засобу, який автоматизує певні етапи їх отримання.

Разом з цим розроблена методика побудови дерева відмов на основі мінімальних січень. Ця методика покладена в основу програмного засобу для автоматизованої побудови дерева відмов. Практична необхідність отримання дерева відмов після того як сформовані мінімальні січення в тому, що дерево відмов візуалізує процес потрапляння навігаційної і обчислювальної підсистем у аварійний стан і суттєво спрощує прийняття рішень для забезпечення необхідного рівня безпечності. Необхідно зауважити, що дерево відмов є обов'язковим атрибутом при здійсненні сертифікації на безпечність складних технічних систем.

Підтвердженням практичного значення роботи є впровадження наукових результатів в науково-дослідній роботі за шифром «Дрон» інв. №17-13 НОВ у

Науковому центрі Національної Академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного та у фірмі в ТОВ “СілегоТехнолоджі (Україна)”.

Пропозиції до використання отриманих результатів. Розроблені математичні моделі та методики можуть бути використані при формуванні стандартів оцінки безпечності безпілотних літальних апаратів та при обґрунтуванні оперативно-тактичних (тактико-технічних вимог до безпілотних авіаційних комплексів).

Переваги роботи. До беззаперечних переваг дисертаційної роботи слід віднести: високий рівень формалізації та автоматизації трудомістких етапів запропонованої методики отримання мінімальних січень та отримання логічного представлення дерева відмов; високий ступінь адекватності розроблених моделей навігаційної та обчислювальної підсистем безпілотного літального апарата; чітке обґрунтування характеристик та обмежень запропонованих моделей.

Зміст і обсяг дисертації та автореферату. Повнота викладу в наукових виданнях.

Структура роботи. Дисертаційна робота складається із вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел та п’яти додатків. Загальний обсяг роботи складає 156 сторінок, із них 12 сторінок вступу, 113 сторінок основного тексту, 3 сторінки висновків, 12 рисунків, 21 таблиць, 20 сторінки списку використаних джерел із 154 найменування, 2 додатки.

Автореферат дисертації цілком відображає основні результати роботи та за змістом і формою відповідає вимогам, що пред’являються до автореферату кандидатської дисертації. Автореферат на 20 сторінках оформлений відповідно з вимогами до авторефератів кандидатських дисертацій.

Апробація наукових результатів. Основні результати дисертаційної роботи висвітлено в 19 публікаціях, із них 8 – у фахових виданнях України, 7 – у матеріалах міжнародних науково-технічних конференцій та 4 – у матеріалах науково-технічних конференцій України.

Зауваження до змісту дисертації та автореферату:

- в роботі було б доцільно навести класифікацію безпілотних літальних апаратів, бо незрозуміло до якого класу відноситься безпілотний літальний апарат, навігаційно-обчислювальна система якого аналізується в п’ятому розділі роботи;
- потребує додаткового обґрунтування ідея об’єднання різнотипних давачів повітряно-швидкісних параметрів в один модуль при розробці моделі навігаційної підсистеми БпЛА;
- у назві роботи вказано на систему радіоуправління безпілотним літальним апаратом, однак в самій роботі розглядається бортова

навігаційно-обчислювальна система БПЛА, таким чином не враховано інші елементи системи радіоуправління, в тому числі наземний комплекс управління безпілотним авіаційним комплексом та канал зв'язку.

- в дисертації наявні незначні стилістичні та орфографічні помилки.

Висновки.

Дисертаційна робота є завершеною працею, у якій отримані нові науково обґрунтовані результати. У роботі вирішена науково-прикладна задача підвищення оцінки ризику експлуатації системи радіоуправління безпілотним літальним апаратом шляхом побудови та аналізу моделей такої системи та розроблення методики автоматизованого отримання мінімальних січень з графа станів та переходів.

Зміст роботи відповідає паспорту спеціальності 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи. Результати дисертаційних досліджень опубліковані та апробовані згідно з кваліфікаційними вимогами ДАК МОН України. Робота цілком відповідає вимогам пунктів 12, 13 та 14 Положення про «Порядок присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника».

Вважаю, що дисертаційна робота Мащак Андрія Володимировича «Моделі для оцінки ризику експлуатації системи радіоуправління безпілотним літальним апаратом» відповідає вимогам, що пред'являються до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи.

Офіційний опонент - начальник науково-дослідного відділу
Наукового центру Сухопутних військ
Національної академії сухопутних військ
ім. гетьмана П. Сагайдачного, к.т.н., с.н.с.

Ю.П. Сальник

25 січня 2016 р.

Підпис Сальника Юрія Павловича засвідчую.

Вчений секретар Вченої ради Національної академії
Сухопутних військ ім. гетьмана П. Сагайдачного
к.політ.н.

В.В. Панасюк